今、これらの箇所によって、また一つ先の地点まで道筋を辿れたことになる。つまり、存在から現実態を経由して能動的能力にまで至ったことになるのである。また、その道筋が“agens agit secundum quod est actu”とも表現できるような原理によって成り立っていることにも留意しておきたい。

#### 4.2 現実態における有の能動

今、一元論の回避という観点から見て、自存する存在そのものに能動的能力が備わっていることが重要であることは、能動的能力の定義から明らかである。実際、能動的能力が他のものへ能動することの根源として規定されることにより、少なくとも発出者である自存する存在そのものの側に、それとは別のものを存在させる根拠を見出せることになるからである。そして以上の考察により存在と能動的能力の密な関わりが明らかになることで、我々はそこに一つの公式を得ることになる。

その公式を具体的に見る前に、注意しておかねばならないのは、存在が能動的能力を備えていることは、神に限らないということである。このことは上述から直ちに明らかになる。というのも、上の第3節および4.1項での議論を辿れば判るように、存在が現実態であることも、能動的能力が現実態にしたがうことも、自存する存在そのものに限らず、一般的に認められているからである。

そして、トマスが次のように述べていることは、上の主張の補強となるだろう。

何らかの結果を能動することは、現実態における有に自体的に適合する。というのも、各々の能動者は、現実態においてあるかぎり  
で能動するからである。それゆえ、現実態における有はすべて、現実態においてある何かを能動するよう本性付けられているのであ

---

25) 能動することに関して、頻繁に用いられる原理には三つの類型がある：1) agens agit sibi simile; 2) agens agit secundum quod est actu; 3) agens agit propter finem.

る<sup>26)</sup>。

能動することは、現実態における存在にしたがう<sup>27)</sup>。

各々は現実態における有であるかぎりで能動するのであるから、帰結するのは、各々が、存在に関わるのと同様の仕方では、能動することに関わるということである<sup>28)</sup>。

トマスによるこれらの言明は、無論、神についてののみ言われているのではなく、一般的な言明として言われているのである。

今、以上のことと共に、トマスの著作において頻出し、また重要な役割を果たしてもいる“agens agit sibi simile”や“agens agit secundum quod est actu”なども踏まえると、一つの公式として次のようなものを導出できるとしてよいだろう。

[有の能動]

現実態における有は、自らに似たものを能動し得るものである。

Ens in actu est activum sibi similis.<sup>29)</sup>

この公式は、それ自体の内容についても理論的な役割についても、善の拡散の公式 (bonum est diffusivum sui) と比較して考えれば、その意義は明白である。すなわち、善の拡散公式が善性の重要な一側面を捉えているのと同様、この有の能動公式は有や存在の重要な一側面を捉えているのであるし、トマスが、有や存在を、したがって世界を、能動的なものとして捉えているということもはっきりするだろう。また、理論的に見れば

26) SCG II, cap.6, 881 «Agere autem aliquem effectum per se convenit enti in actu: nam unumquodque agens secundum hoc agit quod in actu est. Omne igitur ens actu natum est agere aliquid actu existens.»

27) SCG III, cap.69, 2450 «agere sequitur ad esse in actu»; 2444 «Facere autem aliquid actu consequitur ad hoc quod est esse actu»; *InSent.* III, d.3, q.2, a.1, c.

28) *ST* III, q.77, a.3, c. «quia unumquodque agit in quantum est ens actu, consequens est quod unumquodque, sicut se habet ad esse, ita se habet ad agere.»

29) Cf. *InSent.* III, d.14, q.1, a.4, c.; d.33, q.1, a.2, qc.2, c.; *CTI*, cap.19.

ば、善の拡散公式と同様、有の能動公式も、神の他者導出の部分的な根拠となるような極めて重要なものであることが判るのである<sup>30)</sup>。こうして得られた公式を、自存する存在そのものに適用するなら、次の命題が得られることになる。

[自存する存在そのものの能動]

自存する存在そのものは、自らに似たものを能動し得るものである。

*Ipsium esse subsistens est activum sibi similis.*

このように表現され得る自存する存在そのものの能動的側面こそ、トマスの体系において、唯一つのものしか存在しないというような極端な一元論が成立しないことの理論的基礎を与えるものである。

## 5 多くのものへ

本節では、能動的能力の及ぶ対象がどれだけの範囲に及ぶかを考察することで、自存する存在そのものから発出し得るものがどれだけになるのかを明らかにしたい。結果としては、それが無限の対象を有することが明らかになり、一つの自存する存在そのものがなぜ多くの存在を発出するのかという一多問題に対する解答の少なくとも不可欠な部分が示されることになる。すなわち、我々の解答の本論文における終点は、自存する存在そのものの能動的能力が及ぶ対象の範囲に限りがないということである。